
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

La legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione,

di  bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione

delle  leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n.

VISTA

Il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, (Testo

unico  delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa);

VISTO

la L.R. 22 agosto 1990, n. 40 “Norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione

regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa” e la L.R. 20

ottobre 2016, n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei

procedimenti amministrativi”, che all’art. 28 abroga le disposizioni degli articoli da 2 a

17 e da 19 a 24 della precitata legge regionale;

VISTA

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n.31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE

Procedura telematica sul portale SardegnaCAT per l’affidamento del servizio

specialistico di ingegnerizzazione del sistema informativo relativo al patrimonio

immobiliare della Regione Autonoma della Sardegna. Affidamento diretto ex art. 1

comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 e successivamente modificato

dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021. CIG: ZC33848359.

Aggiudicazione

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-03 - Servizio Demanio e Patrimonio di Cagliari



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

La legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24 (Norme sulla qualità della regolazione e

di semplificazione dei procedimenti amministrativi);

VISTA

La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), ed in particolare

l'art. 1, comma 512

VISTA

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in

via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni di applicano per quanto

compatibili;

VISTO

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto

compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato

D. Lgs;

VISTO

che il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 art. 51, “Modifiche al decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76”, consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento

diretto di servizi di importo inferiore a euro 150.000,00;

DATO ATTO

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L.

11 settembre 2020, n. 120;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii;VISTO

La legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare

l’  articolo 1, comma 450, che impone l’ obbligo di utilizzo del sistema telematico

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure di affidamento di servizi e forniture, quando l’importo dell’

affidamento è superiore a € 5.000,00 ed inferiore alle soglie di rilievo comunitario di

cui all’art. 35 del

Codice dei contratti pubblici;

VISTA

23);



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

in relazione al procedimento in questione non sussistono situazioni: 

• Anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 

/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale della Regione

EVIDENIZIATO

CHE

che con Decreto dell'Assessore del Personale protocollo n. 2287 del 08.06.2022 alla

dott.ssa Sabina Bullitta sono conferite le funzioni di direttore ad interim del Servizio

Demanio e Patrimonio di Cagliari presso la Direzione Generale degli Enti locali e

Finanze;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore regionale degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica n. 11 del

6 settembre 2018, con la quale è stata disposta la riorganizzazione della Direzione

generale degli Enti Locali, Finanze e sono stati ridefiniti i Servizi della medesima

Direzione;

VISTO

Le Linee Guida n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse

nelle  procedure di affidamento di contratti pubblici», approvate dal Consiglio dell’

Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019;

VISTE

Le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nomina, ruolo

e  compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti

e  concessioni), approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del

26  ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

VISTE

La deliberazione della Giunta regionale del 3 gennaio 2014, n. 3/7 (Piano

triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016 ai sensi della legge n. 190

/2012 e nel  rispetto delle direttive di cui alla delibera n. 72/2013 della CiVIT/ANAC

di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione);

VISTA

Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 - Bilancio di previsione triennale 2022-2024;la VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022;VISTA

Il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante "Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni dalla Legge n.

120 dell'11 settembre 2020, ed il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77, convertito in

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO

La legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 (Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture);

VISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

che, data la natura del servizio, non esistono rischi di interferenza nell'ambito

lavorativo in quanto non esiste contiguità fisica nè dispazio tra i destinatari dell'offerta

e l'Operatore economico affidatario del servizio, per cui non è necessaria la

VERIFICATO

che si farà fronte alla spesa conseguente all’affidamento mediante l’utilizzo degli

stanziamenti iscritti sul capitolo di spesa del Bilancio regionale 2023 SC01.0912 del

CDR 00.04.01.03 facente capo a questo Servizio;

PRESO ATTO

che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. per cui si

è proceduto a richiedere il seguente CIG ZC33848359

DATO ATTO

il preventivo di spesa, presentato entro i termini dall'Operatore economico, pari a

euro 22.673,00 esente IVA  in riscontro alla rfi_8236;

VISTO

che in data 05/12/2022 è stata avviata la richiesta di informazioni su piattaforma

SardegnaCAT (Rfi: rfq_8236), indicando quale data di scadenza per la presentazione

delle offerte le ore 12:00 del 07/12/2022;

PRESO ATTO

la determinazione n. 4184 prot. n. 54075 del 05/12/2022 avente ad oggetto

"Procedura telematica sul portale SardegnaCAT per l’affidamento del

servizio  specialistico di ingegnerizzazione del sistema informativo relativo al

patrimonio  immobiliare della Regione Autonoma della Sardegna. Affidamento diretto

ex art. 1  comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 esuccessivamente

modificato  dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021. CIG:

ZC33848359.  Determinazione a contrarre" con la quale il Servizio Demanio e

Patrimonio ha ritenuto di utilizzare la RDI per invitare l'operatore economico

CRISTIAN PERRA a presentare un preventivo di spesa per il servizio rubricato in

oggetto in quanto soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze

analoghe a quelle oggetto di affidamento;

RICHIAMATA

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società  partecipate

approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021.

• Di conflitto di interesse ai sensi della Legge  6 novembre 2012, n. 190 e

norme  collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla

normativa  vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

Di informare che avverso la presente determinazione è dato proporre  ricorso

gerarchico al Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze, che decide in  via

definitiva, ai sensi dell’art. 21,comma 7, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, nonché

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna  nel

termine di sessanta giorni, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 104/2010, o in alternativa

ART. 5

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del C.C.P., alla pubblicazione  del

presente atto sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione

“Amministrazione Trasparente", sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, fatti salvi gli

ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013.

ART.4

Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione.ART.2

Di procedere all'acquisizione del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto

all'operatore economico  CRISTIAN PERRA, con sede in Via delle Ortenzie 5/A,

09134 Cagliari, cod. Fisc.PRRCST72R18B354A, Partita Iva 03936840929, ai sensi

dell'art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 e successivamente

modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, per un compenso pari

a euro 22.673,00 IVA e cassa previdenziale esclusa;

ART. 1

DETERMINA

di aver rispettato il principio di rotazione previsto in caso di affidamenti diretti

diservizi, forniture e lavori degli inviti e degli affidamenti prescritto dagli artt. 30,

comma1, e 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,in quanto il professionista in

argomento non figura tra gli operatori economici di cui si è avvalsa questa Direzione

in passato;

PRESO ATTO

predisposizione del D.U.V.R.I. prevista dall'art. 26 del D. Lgs. 81/2008, recante

norme in materia di salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e,

conseguentemente, non è necessario provvedere costi relativi alla sicurezza sul

lavoro;

Per le motivazioni indicate in premessa:



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

Di trasmettere la presente Determinazione  all’Assessore degli Enti Locali finanze ed

urbanistica, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per il

tramite della Direzione Generale degli Enti Locali.

ART.6

ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., ai sensi dell’art. 9 del

D.P.R. 1199/1971. I termini per ricorrere decorrono dalla data di notifica  o

comunicazione del presente atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Direttore del Servizio

Sabina Bullitta

 

Siglato da :

STEFANIA ZEDDA


		2022-12-13T15:56:19+0100
	BULLITTA SABINA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-13T15:56:53+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




